



## ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 октября 2019 г. № 684  
Калининград

#### **О внесении изменений в постановление Правительства Калининградской области от 01 мая 2019 года № 327**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 01 мая 2019 года № 327 «Об оказании поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках реализации регионального проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Калининградской области



А.А. Алиханов

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правительства  
Калининградской области  
от 08 октября 2019 г. № 684

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановление Правительства**  
**Калининградской области от 01 мая 2019 года № 327**

1. В порядке предоставления грантов «Агростартап» в форме субсидий на реализацию проектов создания и развития крестьянских (фермерских) хозяйств, установленном указанным постановлением:

1) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Перечень затрат, финансовое обеспечение которых предусматривается осуществлять за счет средств гранта, определяется Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.»;

2) в пункте 6:

- в подпункте 1:

в абзаце третьем цифру «3» заменить цифрой «2», цифры «12» заменить цифрой «6»;

в абзаце четвертом слова «2 лет» заменить словами «1 года»;

- дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) для заявителей, указанных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта:

- у заявителя на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки, указанной в пункте 7 настоящего порядка, отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- у заявителя на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки, указанной в пункте 7 настоящего порядка, отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед областным бюджетом;

- заявитель, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а заявитель, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- заявитель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

- заявитель не получает в текущем финансовом году средства из областного бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 5 настоящего порядка.»;

3) в подпункте 4 пункта 7 слова «2 лет» заменить словами «1 года»;

4) в пункте 10 слова «пунктами 8, 9» заменить словами «пунктом 7»;

5) пункт 11 после цифр «12» дополнить цифрами «, 13»;

6) в пункте 14 цифры «10» заменить цифрой «3»;

7) в пункте 18:

- подпункты 1, 6 признать утратившими силу;

- подпункт 8 дополнить словами «, с указанием количества баллов по каждому критерию оценки заявок, указанному в подпункте 7 настоящего пункта»;

8) в абзаце первом пункта 21 цифры «10» заменить цифрами «15»;

9) в пункте 23 слово «лично» исключить;

10) в пункте 24 слово «личного» исключить;

11) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Оценка проектов заявителей, допущенных к участию в конкурсном отборе, производится по балльной системе и определяется по формуле:

$$Кб = \frac{Чза}{Чп} \times 100 \% \times 0,25 + Ом,$$

где:

Кб – количество баллов;

Чза – число членов конкурсной комиссии, проголосовавших «за»;

Чп – число членов конкурсной комиссии, присутствовавших на заседании;

Ом – количество баллов, которое было присвоено заявителю в соответствии с критериями оценки заявок, указанными в подпункте 7 пункта 18 настоящего порядка;

0,25 – коэффициент участия членов конкурсной комиссии.

Оценка проектов заявителей, допущенных к участию в конкурсном отборе, но набравших менее 50 % голосов членов конкурсной комиссии, проголосовавших «за», от числа членов конкурсной комиссии, присутствовавших на заседании, по балльной системе не производится.»;

12) пункт 27 после слов «количество баллов» дополнить словами «в соответствии с пунктом 26 настоящего порядка»;

13) в пункте 28 слово «Заявители» заменить словом «Заявитель», слова «признан победителем конкурсного отбора и» исключить;

14) в пункте 33:

- в абзаце первом слова «о результате проведения дополнительного конкурсного отбора» заменить словами «, в том числе о результате проведения дополнительного конкурсного отбора,», цифру «7» заменить цифрами «10»;

- подпункт 4 признать утратившим силу;

15) в пунктах 34, 35 цифру «5» заменить цифрой «7»;

16) в пункте 39:

- в абзаце первом слова «в течение 5» заменить словами «не позднее 30», слова «в течение 5 рабочих дней с даты его регистрации, но не позднее 20 рабочих дней» заменить словами «не позднее 40 рабочих дней»;

- в абзаце шестом подпункта 2 слова «, и не ниже уровня средней заработной платы в отчетном финансовом году, сложившегося в крестьянском (фермерском) хозяйстве» исключить;

17) в пункте 40:

- в абзаце первом слова «заключения соглашения» заменить словами «получения гранта», слова «на первое число месяца, предшествующего месяцу заключения соглашения» заменить словами «на дату подачи документов, указанных в пункте 39 настоящего порядка»;

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) не должны находиться в процессе ликвидации, банкротства (для получателей грантов, являющихся юридическими лицами), не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (для получателей грантов, являющихся индивидуальными предпринимателями);»;

- дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.»;

18) в пункте 41 слова «пунктами 1-4» заменить словами «пунктами 1, 3, 5»;

19) в пункте 43 цифры «44» заменить цифрами «42»;

20) в пункте 44 цифры «10» заменить цифрами «20», слова «пункте 39» заменить словами «пунктах 39, 43»;

21) в абзаце первом пункта 45 слова «заключении соглашения и» исключить;

22) в пункте 46:

- слова «заключении соглашения» заменить словами «предоставлении гранта»;

- дополнить словами «через уполномоченную организацию с приложением предоставленных получателем гранта документов»;

23) дополнить пунктом 46.1 следующего содержания:

«46.1. В случае принятия Министерством решения об отказе в предоставлении гранта в связи с несоответствием получателя гранта условиям, предусмотренным подпунктами 1, 2 пункта 40 настоящего порядка, получатель гранта вправе повторно подать документы, указанные в пункте 39 настоящего порядка, в уполномоченную организацию, но не позднее установленного пунктом 39 срока представления документов.»;

24) в пункте 47:

- в абзаце первом:

слово «субсидии» заменить словом «гранта», цифру «5» заменить цифрами «10»;

после слов «принятия такого решения» дополнить словами «, но не позднее 60 рабочих дней с даты официального опубликования результатов конкурсного отбора»;

- в подпункте 7:

в абзаце первом цифры «10» заменить цифрами «20»;

в абзаце четвертом слово «справки» заменить словом «выписки»;

дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«- представлению в уполномоченную организацию реквизитов лицевого счета крестьянского (фермерского) хозяйства, открытого в территориальном органе Федерального казначейства Калининградской области.»;

25) в пункте 51 цифры «10» заменить цифрами «20»;

26) пункт 55 дополнить словами «, с приложением подтверждающих документов, перечень которых утверждается Министерством»;

27) в пункте 56 цифру «3» заменить цифрой «2»;

28) в пункте 59 слово «проверок» заменить словами «проверки комплектности, сроков представления указанных документов».

2. В порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части затрат, связанных с развитием сельской кооперации, установленном указанным постановлением:

1) в абзаце пятом подпункта 3 пункта 2:

- слова «продукции, закупленной» заменить словами «затрат на закупку продукции»;

- после слова «кооператива,» дополнить словами «подлежащей возмещению в соответствии с настоящим порядком,», после слов «всего объема» дополнить словами «затрат на закупку»;

- слова «, закупленной данным кооперативом» исключить;

2) в пункте 5:

- в абзаце первом слова «первое число месяца, предшествующего месяцу» заменить словом «дату»;

- подпункт 1 после цифр «209-» дополнить буквами «ФЗ»;  
- в подпункте 6 слово «, банкротства» заменить словами «в отношении кооператива не введена процедура банкротства, деятельность кооператива не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации»;

3) в пункте 6:

- подпункт 4 признать утратившим силу;

- в подпункте 7:

в абзаце первом слова «, заверенные кооперативом копии» исключить;

в абзаце втором слово «договоров» заменить словами «заверенные кооперативом копии договоров»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«- заверенную кооперативом копию книги доходов и расходов, подтверждающей факт осуществления кооперативом затрат на приобретение продукции у членов кооператива, а также общий объем затрат кооператива на закупку продукции у своих членов по итогам отчетного периода (квартала);»;

в абзаце четвертом слова «сводного реестра» заменить словами «сводный реестр»;

4) подпункт 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«2) в случае возмещения части затрат кооператива на цели, определенные подпунктом 3 пункта 2 настоящего порядка, ежеквартально не позднее 40 рабочих дней, следующих за месяцем, в котором кооперативом понесены затраты на закупку продукции у членов кооператива, но не позднее 01 декабря года, в котором подается заявка.»;

5) в пункте 9 слова «проверяет соответствие заявителя, представившего документы в соответствии с пунктом 10 настоящего порядка условиям, определенным подпунктами 1, 3, 4 пункта 8 настоящего порядка, в том числе посредством системы электронного взаимодействия» исключить;

6) в пункте 12 цифры «10» заменить цифрами «20», цифры «14» заменить цифрами «11»;

7) пункт 15 после слова «направляет» дополнить словами «через уполномоченную организацию», после слова «отказа» дополнить словами «с приложением документов, представленных кооперативом»;

8) дополнить подпунктом 15.1 следующего содержания:

«15.1. В случае принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидии в связи с несоответствием заявителя условиям, предусмотренным подпунктами 4, 5 пункта 5 настоящего порядка, заявитель вправе повторно подать документы, указанные в пункте 6 настоящего порядка, в уполномоченную организацию, но не позднее установленного пунктом 7 срока предоставления документов.»;

9) в пункте 16:

- в абзаце первом цифры «10» заменить цифрами «20»;

- в подпункте 5:

в абзаце втором цифры «85» заменить цифрами «200»;

в абзаце четвертом слова «30 календарных дней с момента получения субсидии» заменить словами «3 месяцев с даты заключения соглашения», цифры «25» заменить цифрами «15»;

10) в пункте 19 цифры «17» заменить цифрами «18», слова «их комплектности и» исключить;

11) в пункте 20 слова «документа, указанного в пункте 18» заменить словами «документов, указанных в пункте 19», цифры «15» заменить цифрами «10»;

12) в пункте 21 цифры «17» заменить цифрами «18»;

13) дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:

«21.1. Показателем достижения результата предоставления субсидии является количество принятых членов кооператива из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, включая личные подсобные хозяйства и крестьянские (фермерские) хозяйства, в году получения субсидии.»;

14) пункт 22 признать утратившим силу;

15) пункт 23 после слова «состоянии» дополнить словами «один раз в квартал не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным, за 4 квартал текущего финансового года – не позднее 15 января года, следующего за отчетным.».